МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 «ЦЕНТР РАЗВИТИЯ ТВОРЧЕСТВА»

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ –

САСОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

28 марта 2023 года       №  10-д

О проведении фотоконкурса

«Педагоги в объективе: и в шутку, и всерьёз»

      В целях повышения художественного уровня творческих работ и

популяризации фотоискусства среди обучающихся; повышения и

поддержания статуса «педагога» посредством фотоискусства

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 28 марта 2023года по 5 октября 2023 года фотоконкурс

«Педагоги в объективе: и в шутку и всерьѐз» (далее - Фотоконкурс).

2. Утвердить положение о проведении Фотоконкурса (приложение 1).

3. Поручить организацию и проведение Фотоконкурса  методисту МБОУ ДО

«ЦРТ» -  Касицковой О.А.

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

   Директор                             О.И. Климакова

Приложение

 к приказу № 10

 28   марта2023 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении фотоконкурса «Педагоги в объективе: и в шутку, и всерьёз»,

посвященного  Году педагога и наставника

1. Общие положения

1.1. Фотоконкурс «Педагоги в объективе: и в шутку, и всерьѐз» проводится в рамках

реализации плана проведения Года педагога и наставника (далее - Фотоконкурс).

1.2. Настоящее Положение определяет цель, задачи и требования, предъявляемые к

участникам, порядок организации и проведения Фотоконкурса.

2. Учредители и организаторы Фотоконкурса

2.1. Учредителем Фотоконкурса  является  Управление образования муниципального

образования – Сасовский муниципальный район Рязанской области.

2.2.  Организатор Фотоконкурса -  Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного

образования «Центр развития творчества»  (далее МБОУ  ДО «ЦРТ»).

3. Цели и задачи Фотоконкурса

3.1. Цель Фотоконкурса – посредством фотографии привлечь внимание учащихся к

возрождению системы наставничества, популяризировать яркие примеры взаимодействия

педагогов и учащихся, способствующие укреплению связи между поколениями, передаче

традиционных российских ценностей.

3.2. Задачи фотоконкурса:

 содействие в повышении интереса к творчеству педагога и укреплении авторитета в

глазах обучающихся, родителей, формировании положительного имиджа педагога в

обществе;

 воспитание стремления участников конкурса к творческому самовыражению и

эстетической действительности посредством искусства фотографии;

 развитие и активизация фото-творчества обучающихся, повышение художественного

уровня творческих работ и популяризация фотоискусства среди обучающихся.

4. Сроки проведения Фотоконкурса

4.1. Фотоконкурс проводится в 3 этапа:

I этап с 1 апреля 2023 года по 10 сентября 2023 года  -прием работ и заявок;

II этап с 10 сентября 2023 года по 1 октября 2023 года  - определение работ финалистов и

победителей Фотоконкурса

III этап 5 октября 2023-  награждение участников, оформление фотовыставки.

5. Условия участия в Фотоконкурсе

5.1. В конкурсе принимают участие обучающиеся образовательных учреждений 1-11-х

классов.

5.2. Для участия в Фотоконкурсе необходимо заполнить заявку от образовательной

организации по форме согласно Приложению №1 и зарегистрироваться в АИС системе

«Навигатор» по ссылке https://р62.навигатор.дети/activity/487/

5.3. На конкурс предоставляются  фотография размером 15x20 и электронная версия в

формате jpg. Фотоизображения используются только с устного согласия,  запечатленного  на

фотографии человека или группы лиц.

5.4. Принимается не более 5 фоторабот от одной образовательной организации.

6. Требования к предоставляемым работам на Конкурс:

6.1. На Фотоконкурс принимаются фотоработы монохромные (чѐрно-белые), цветные.

https://р62.навигатор.дети/activity/487/

6.2. Не допускаются для участия в Фотоконкурсе:

- коллажи, фотографии, обработанные в программе Photoshop.

- некачественные фотоснимки;

- фотографии, взятые из социальных сетей;

- фотографии, ранее опубликованные в СМИ;

- фотографии с рекламой в явном или скрытом виде;

- фотографии несущие агитационно-агрессивный характер и не соответствующие   морально-

этическим нормам общества.

6.3.  Каждая работа чѐтко и без сокращений должна быть подписана:

- название работы;

- Ф.И.О. (полное) автора;

- образовательное учреждение.

7. Критерии оценивания работ

7.1. Соответствие представленной на Фотоконкурс фотографии заданной теме.

7.2. Оригинальность фотографии.

7.3. Общее восприятие;

7.4. Интересное раскрытие и выдержанность темы;

7.5. Авторская идея.

8. Подведение итогов

8.1. Для оценки работ Фотоконкурса формируется Экспертная комиссия – жюри конкурса.

Решение Жюри оформляются протоколом, которые подписывает председатель Жюри.

8.2. Решения Жюри являются окончательными и пересмотру не подлежат.

8.3. Жюри Фотоконкурса не комментирует основания и причины принятия решений.

8.4. Все участники Фотоконкурса  получат Сертификат участника.

8.5. Победители Фотоконкурса, занявшие 1, 2 и 3 места, награждаются Дипломами.

8.6. Оргкомитет Фотоконкурса оставляет за собой право вносить изменения в настоящее

Положение.

Приложение 1.

Заявка

на участие в фотоконкурс «Педагоги в объективе: и в шутку, и всерьѐз»,

посвященного  Году педагога и наставника.

____________________________________________________________
(название образовательной организации)

№ п/п ФИО участника Название работы